
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.416 NATAL, 14 DE ABRIL DE 2015 • TERÇA-FEIRA  
 

Portaria nº 165 /2015-DPGE                                                                                        

  

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal de 
nº 80/94, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. R E V O G A R, a pedido, a Portaria de nº 153/2015-DPGE, que designa o Defensor Público José 
Alberto Silva Calazans, matrícula nº 203.652-5, para atuar na Sessão do Tribunal do Júri da Vara Criminal da 
Comarca de Assú, referente ao Processo de nº 0101315-45.2014.8.20.0100, no dia 17 de abril do ano 2015, 
às 9h, para exercer o patrocínio da defesa do réu Diego Alex Santos Cabral, em razão da habilitação de 
advogado nos autos constituído pela família do réu.  

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de abril de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.416 NATAL, 14 DE ABRIL DE 2015 • TERÇA-FEIRA  
 

Portaria nº 166 /2015-DPGE                                                                                        

  

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal de 
nº 80/94, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público José Alberto Silva Calazans, matrícula nº 203.652-
5, para atuar na Sessão do Tribunal do Júri da 1ª Vara  Criminal da Comarca de Mossoró, referente ao 
Processo de nº 0000717-07.2010 no dia 28 de abril do ano 2015, às 8h, para exercer o patrocínio da defesa 
do réu José Adriano da Silva na sessão suso mencionada.  

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições 
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do mês 
de abril de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.416 NATAL, 14 DE ABRIL DE 2015 • TERÇA-FEIRA  
 

Edital 007/2015 

GABARITO PRELIMINAR V TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

A Comissão Examinadora do V Teste Seletivo para Estagiários da Defensoria Pública torna 
público o GABARITO PRELIMINAR da prova objetiva realizada em 12 de abril de 2015, bem como as regras 
para interposição de recurso: 

   

1 C 31 A 

2 B 32 A 

3 A 33 C 

4 B 34 D 

5 B 35 D 

6 C 36 C 

7 B 37 D 

8 D 38 B 

9 A 39 A 

10 C 40 C 

11 D 41 B 

12 A 42 D 

13 C 43 B 

14 D 44 A 

15 A 45 C 

16 B 46 C 

17 D 47 D 

18 B 48 A 

19 D 49 B 

20 D 50 A 

21 D 51 A 

22 C 52 D 

23 B 53 B 

24 D 54 D 

25 A 55 C 

26 B 56 D 

27 C 57 B 

28 A 58 A 

29 C 59 B 

30 C 60 D 

  



  

Art. 1º. O candidato que desejar interpor recursos contra o gabarito preliminar disporá de 02 (dois) dias úteis 
para fazê-lo, a contar do dia subseqüente ao da divulgação desse no Diário Oficial, no horário de 08:00 às 
12:00, no Núcleo Central em Natal ou Núcleos do Interior da Defensoria Pública do Estado, devendo ser 
endereçado ao Presidente da Comissão do Teste Seletivo. 

Art. 2º. Se, do exame dos recursos eventualmente interpostos, houver anulação de questão integrante de 
prova, a pontuação correspondente a essa será atribuída a todos os candidatos, independentemente de 
terem ou não interposto recurso.  

Art. 3º. Se, em decorrência do julgamento dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar, houver 
alteração de resposta de questão integrante da prova, essa valerá para todos os candidatos, 
independentemente de terem ou não recorrido. 

Art. 4º. Em nenhuma hipótese, serão aceitos pedidos de revisão de recursos, recursos de recursos ou 
recursos de gabarito oficial definitivo. 

Art. 5º. Após análise dos recursos, será divulgado o gabarito definitivo da prova e o resultado final do Teste 
Seletivo. 

Art. 6º. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Examinadora. 

  

Natal-RN, 13 de abril de 2015. 

   

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Presidente da Comissão 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Membro Titular 
  

Bruno Barros Gomes da Câmara 
Membro Titular 

  
Érika Karina Patrício de Souza 

Membro Suplente 
  

Renata Alves Maia 
Membro Suplente 

  
Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho 

Membro Suplente 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.416 NATAL, 14 DE ABRIL DE 2015 • TERÇA-FEIRA  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 38437/2015-2 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 005/2015 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada a Contratação de 
Empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em de ar condicionado para a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO e seus núcleos, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia 04 
de maio  de 2015, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação 
deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos 
através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 13 de abril de 2015. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.416 NATAL, 14 DE ABRIL DE 2015 • TERÇA-FEIRA  
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015.           

                    Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a dispensa de licitação abaixo especificada: 

 Processo Administrativo nº 15817/2015-4. 

Objeto: Contratação por estimativa de empresa especializada para prestação dos serviços de publicação de 
editais e/ou anúncios oficiais, tais como: avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros 
congêneres da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, com o intuito de fazer uma ampla 
divulgação das matérias de interesse público. 

Contratante: A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.628.844/0001-20, representada por Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra, inscrita no CPF/MF sob o nº 
736.944.284-53. 

Contratada: Empresa Jornalística Tribuna do Norte Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.272.908/0001-66, 
Inscrição Estadual nº 20.023.936-8, estabelecida na Avenida Tavares de Lira, nº 101, Ribeira - Natal/RN, CEP: 
59012-050, representada pelo Sr. Ricardo Luiz de Vasconcelos Alves, inscrito no CPF sob o nº 221.906.354-20. 

Valor da Contratação: O valor global por estimativa é de R$ 3.655,00 (três mil seiscentos e cinquenta e cinco 
reais) com valor unitário de R$ 731,00 (setecentos e trinta e um reais) por publicação de avisos de licitação, 
editais, extratos de contratos e outros congêneres da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
medindo 02 colunas (largura) x 08 cm (altura) conforme especificações contidas no Termo de Referência. 

Dotação Orçamentária: 05101-03-122-0100-0001 – Proj/Ativ - 20880 – Manutenção e funcionamento da 
Defensoria Pública – Elemento de Despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica - Fonte 
100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 3.655,00 (três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais), por 
estimativa. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 15817/2015-4, o art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666 de 21 
de junho de 1993.  

Natal/RN, 13 de abril de 2015. 

 Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 

 

 


